1

证券代码：002002        证券简称：ST鸿达       公告编号：临 2024-005

债券代码：128085        债券简称：鸿达转债

鸿达兴业股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

鸿达兴业股份有限公司（以下简称“公司”或“鸿达兴业”）董事会于 2024

年 1月 4日收到深圳证券交易所上市公司管理二部《关于对鸿达兴业股份有限公

司的关注函》（公司部关注函〔2024〕第 2号），公司对关注函所提事项进行了认

真核实，并回复如下：

一、你公司于 2019 年 12 月 16日发行了“鸿达转债”，目前债券余额为 3.37

亿元。根据募集说明书约定，最后两个计息年度（即 2023 年 12 月 18 日起），

若公司股票在任何连续三十个交易日的收盘价格低于当期转股价格的 70%（约

2.74 元），可转债持有人将可以行使回售权。根据目前股价，可能于 2024 年 1

月 29 日触发上述回售条款。你公司逾期短期借款已达 47 亿元，2023 年三季报

显示，货币资金余额为 0.35 亿元。请你公司说明，如触发回售条款，是否存在

履约能力，并充分提示有关风险。

回复：公司发行的“鸿达转债”若触发《公开发行可转换公司债券募集说明

书》有条件回售条款，投资者提出回售要求，公司因资金紧张，截至 2023 年 12

月 31日，公司可用资金余额 23.07万元（未经审计），存在可转换公司债券回售

违约的风险。请广大投资者理性投资，注意风险。

二、截至 2024 年 1月 3 日收市，你公司股票收盘价格已连续九个交易日低

于面值，若股票收盘价格连续十个交易日低于面值，你公司应当披露公司股票

可能被终止上市的风险提示公告。根据《股票上市规则》，如你公司股票被终止

上市，“鸿达转债”将一并终止上市。请你公司充分提示有关风险。

2

回复：根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.2.1条第（四）款的规定，

在深圳证券交易所仅发行 A股股票或者仅发行 B股股票的公司，通过深圳证券交

易所交易系统连续二十个交易日的每日股票收盘价均低于 1 元/股，深圳证券交

易所终止其股票上市交易。

公司于 2024年 1月 5日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券

日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于公司股票存在可能因

股价低于面值被终止上市的第一次风险提示性公告》(公告编号:临 2024-002)。

截至 2024 年 1 月 5 日，公司股票收盘价连续十一个交易日低于 1 元/股，

公司股票存在可能因股价低于面值被终止上市的风险，敬请广大投资者注意风险。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》有关规定，如果公司股票被终止上市，

公司发行的可转换公司债券应当终止上市，请广大投资者理性投资，注意风险。

三、2023 年 9 月 14 日和 12 月 14日，因涉嫌信息披露违法违规，你公司和

实际控制人周奕丰先后被中国证监会立案。请你公司充分提示有关风险。

回复：公司因涉嫌信息披露违法违规，被中国证券监督管理委员会（以下简

称“中国证监会”)立案调查，具体内容详见于 2023 年 9 月 23 日披露的《关于

收到中国证券监督管理委员会立案告知书的公告》（公告编号：临 2023-049）。

公司实际控制人因涉嫌信息披露违法违规，被中国证监会立案调查，具体内

容详见于 2023 年 12 月 15 日披露的《关于实际控制人收到中国证券监督管理委

员会立案告知书的公告》（公告编号：临 2023-067）。

截至本公告日，公司及实际控制人尚未收到中国证监会就上述立案调查事项

的结论性意见或决定。公司股票可能存在重大违法强制退市的风险。请广大投资

者理性投资。

四、2023 年 10 月 12 日，你公司披露重要子公司乌海化工被法院裁定受理

破产重整；2023 年 12 月 20 日，你公司披露重要子公司中谷矿业被申请破产重

整。你公司的主要经营主体为乌海化工和中谷矿业，乌海化工和中谷矿业实施

破产重整后，可能导致你公司丧失对其控制权，并丧失主业。请你公司充分提

示有关风险。

3

回复：内蒙古自治区乌海市中级人民法院裁定受理了乌海金财特来电新能源

有限公司对公司子公司内蒙古乌海化工有限公司（以下简称“乌海化工”）的破

产重整申请，具体内容详见于 2023 年 10 月 11 日披露的《关于法院裁定受理全

资子公司破产重整及指定管理人的公告》（公告编号：临 2023-052）。乌海化工

是否顺利完成破产重整尚具不确定性，乌海化工实施破产重整后，可能导致公司

丧失对其控制权，不再将乌海化工纳入合并报表范围。

公司子公司内蒙古中谷矿业有限责任公司（以下简称“中谷矿业”）被内蒙

古新中贾矿业有限责任公司向鄂尔多斯市中级人民法院申请进行破产重整。具体

内容详见于 2023 年 12 月 20 日披露的《关于子公司内蒙古中谷矿业有限责任公

司被申请破产重整、内蒙古中科装备有限公司被申请破产清算、西部环保有限公

司被申请破产清算的提示性公告》（公告编号：临 2023-068）。鄂尔多斯市中级

人民法院是否裁定受理对中谷矿业破产重整的申请尚具不确定性。如果鄂尔多斯

市中级人民法院裁定受理对中谷矿业破产重整的申请，中谷矿业实施破产重整后，

可能导致公司丧失对其控制权，不再将中谷矿业纳入合并报表范围。请广大投资

者理性投资。

特此公告。

鸿达兴业股份有限公司董事会

二〇二四年一月六日

	鸿达兴业股份有限公司（以下简称“公司”或“鸿达兴业”）董事会于2024年1月4日收到深圳证券交易所上市公司管理二部《关于对鸿达兴业股份有限公司的关注函》（公司部关注函〔2024〕第2号），公司对关注函所提事项进行了认真核实，并回复如下：
	一、你公司于2019年12月16日发行了“鸿达转债”，目前债券余额为3.37亿元。根据募集说明书约定，最后两个计息年度（即2023年12月18日起），若公司股票在任何连续三十个交易日的收盘价格低于当期转股价格的70%（约2.74元），可转债持有人将可以行使回售权。根据目前股价，可能于2024年1月29日触发上述回售条款。你公司逾期短期借款已达47亿元，2023年三季报显示，货币资金余额为0.35亿元。请你公司说明，如触发回售条款，是否存在履约能力，并充分提示有关风险。
	回复：公司发行的“鸿达转债”若触发《公开发行可转换公司债券募集说明书》有条件回售条款，投资者提出回售要求，公司因资金紧张，截至2023年12月31日，公司可用资金余额23.07万元（未经审计），存在可转换公司债券回售违约的风险。请广大投资者理性投资，注意风险。
	二、截至2024年1月3日收市，你公司股票收盘价格已连续九个交易日低于面值，若股票收盘价格连续十个交易日低于面值，你公司应当披露公司股票可能被终止上市的风险提示公告。根据《股票上市规则》，如你公司股票被终止上市，“鸿达转债”将一并终止上市。请你公司充分提示有关风险。
	回复：根据《深圳证券交易所股票上市规则》第9.2.1条第（四）款的规定，在深圳证券交易所仅发行A股股票或者仅发行B股股票的公司，通过深圳证券交易所交易系统连续二十个交易日的每日股票收盘价均低于1元/股，深圳证券交易所终止其股票上市交易。
	公司于2024年1月5日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于公司股票存在可能因股价低于面值被终止上市的第一次风险提示性公告》(公告编号:临2024-002)。
	截至 2024年1月5日，公司股票收盘价连续十一个交易日低于1元/股，公司股票存在可能因股价低于面值被终止上市的风险，敬请广大投资者注意风险。
	根据《深圳证券交易所股票上市规则》有关规定，如果公司股票被终止上市，公司发行的可转换公司债券应当终止上市，请广大投资者理性投资，注意风险。
	三、2023年9月14日和12月14日，因涉嫌信息披露违法违规，你公司和实际控制人周奕丰先后被中国证监会立案。请你公司充分提示有关风险。
	回复：公司因涉嫌信息披露违法违规，被中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”)立案调查，具体内容详见于2023年9月23日披露的《关于收到中国证券监督管理委员会立案告知书的公告》（公告编号：临2023-049）。
	公司实际控制人因涉嫌信息披露违法违规，被中国证监会立案调查，具体内容详见于2023年12月15日披露的《关于实际控制人收到中国证券监督管理委员会立案告知书的公告》（公告编号：临2023-067）。
	截至本公告日，公司及实际控制人尚未收到中国证监会就上述立案调查事项的结论性意见或决定。公司股票可能存在重大违法强制退市的风险。请广大投资者理性投资。
	四、2023年10月12日，你公司披露重要子公司乌海化工被法院裁定受理破产重整；2023年12月20日，你公司披露重要子公司中谷矿业被申请破产重整。你公司的主要经营主体为乌海化工和中谷矿业，乌海化工和中谷矿业实施破产重整后，可能导致你公司丧失对其控制权，并丧失主业。请你公司充分提示有关风险。
	回复：内蒙古自治区乌海市中级人民法院裁定受理了乌海金财特来电新能源有限公司对公司子公司内蒙古乌海化工有限公司（以下简称“乌海化工”）的破产重整申请，具体内容详见于2023年10月11日披露的《关于法院裁定受理全资子公司破产重整及指定管理人的公告》（公告编号：临2023-052）。乌海化工是否顺利完成破产重整尚具不确定性，乌海化工实施破产重整后，可能导致公司丧失对其控制权，不再将乌海化工纳入合并报表范围。
	公司子公司内蒙古中谷矿业有限责任公司（以下简称“中谷矿业”）被内蒙古新中贾矿业有限责任公司向鄂尔多斯市中级人民法院申请进行破产重整。具体内容详见于2023年12月20日披露的《关于子公司内蒙古中谷矿业有限责任公司被申请破产重整、内蒙古中科装备有限公司被申请破产清算、西部环保有限公司被申请破产清算的提示性公告》（公告编号：临2023-068）。鄂尔多斯市中级人民法院是否裁定受理对中谷矿业破产重整的申请尚具不确定性。如果鄂尔多斯市中级人民法院裁定受理对中谷矿业破产重整的申请，中谷矿业实施破产重整后，可...
	特此公告。
	鸿达兴业股份有限公司董事会